
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.481  15Terça-feira, 25 DE JULHO DE 2023

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023
RESULTADO FINAL DE RECURSO E HOMOLOGAÇÃO SUPERIOR
O BANPARÁ S/A, por sua Pregoeira e Homologação Superior, julgou PAR-
CIALMENTE PROCEDENTE o recurso interposto pela empresa PORTO SEGU-
RO COMPANHIA DE SEGURO GERAIS.
A convocação do licitante CHUBB SEGUROS BRASIL S/A ocorrerá por Ata 
Complementar em 27/07/2023 às 10h, via sistema Comprasnet.
Alessandra Brito
Pregoeira

Protocolo: 966344

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de 
julho de 2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Sétima do Contrato nº 054/2023(PK SERVIÇOS E 
LOCAÇÕES LTDA) nos autos do Processo n° 2022/1393051.
R E S O L V E: I - Designar a servidora SIRLEY GARCIA DE PAULA, matrícula 
nº 5529247/2, lotada no Conselho Estadual de Saúde do Pará/ CES/SESPA, 
para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução 
do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, ado-
tando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 966501

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 054/2023 – Pregão Eletrônico nº 032/SESPA/2023-
PROCESSO Nº 2022/1393051.
OBJETO: O presente Termo de Contrato tem por objeto a contratação de 
empresa para a execução de serviços de locação de 01(um) ônibus de 
turismo, tipo Double Deck leito, com 02 (dois) motoristas, para os trasla-
dos Belém/Brasília/Belém, visando a locomoção da delegação do Estado 
do Pará que participará da 5ª Conferência Nacional de Saúde Mental - 5ª 
CNSM, no período de 24 a 27 de outubro de 2023 em Brasília-DF.
Data da Assinatura: 24/07/2023
Vigência de 30(trinta) dias a contar de 22/10/2023 a 20/11/2023.
O valor do presente Contrato é de R$ 39.900,00 (trinta e nove mil e no-
vecentos reais). Estando incluído no valor pago todos os tributos e demais 
encargos incidentes, considerando o preço estabelecido, os quais foram 
cotados na Proposta de Preços apresentada.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8362; Elemento de Despe-
sa: 3390-30; Fonte de Recurso: 0.1.500.1002.03 / 0.2.500.1002.03 – 
0.1.500.0000.01 / 0.2.500.0000.01 – 01.600.0000.49; Plano Interno: 
0140008362C; Ação Detalhada: 286345
CONTRATADA: PK SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA, com CNPJ sob nº 
42.819.401/0001-18.
Endereço: Rua Coronel Lucio, 426 – Apto. 04, Centro – Crateus - CE, CEP: 
63.700-001.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - SECRETÁ-
RIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA – SESPA.

Protocolo: 966499

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1499 de 25 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 7 diárias e meia  VALOR: R$ 1.780,35
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 18/06/2023 A 25/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
571732761 / CORIOLANO SILVA MONTEIRO JUNIOR / 332.247.732-00
OBJETIVO: CONDUZIR E TRANSPORTAR OS TÉCNICOS DA COORDENAÇÃO 
UBV QUE REALIZARÃO ENTREGA DE INSUMOS ESTRATÉGICOS RELEVAN-
TES AOS PROGRAMAS DE CONTROLE DE ENDEMIAS COORDENADOS POR 
ESTE DCE/DVS/SESPA, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉM NO PERÍODO DE 
18/06 A 25/06/2023.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS

PORTARIA N° 1500 de 25 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 7 diárias e meia  VALOR: R$ 1.780,35
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SANTARÉM
PERÍODO: DE 18/06/2023 A 25/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
572100381 / ANTONIO DE JESUS GUIMARAES  / 073.096.002-15
503368 / MAX FERREIRA DE MEDEIROS / 293.927.992-68
OBJETIVO: REALIZAR ENTREGA DE INSUMOS ESTRATÉGICOS RELEVAN-
TES AOS PROGRAMAS DE CONTROLEDEENDEMIAS COORDENADOS POR 
ESTE DCE/DVS/SESPA, NO MUNICÍPIO DE SANTARÉMNOPERÍODODE18/06 
A 25/06/2023.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1501 de 25 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPE MIRI
PERÍODO: DE 19/06/2023 A 24/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
541947761 / ETIANE DE SOUZA FERREIRA / 670.355.232-00
571943391 / JHONATAS KITTSON PIRES DA SILVA / 788.925.202-10
57174834/1 / RITA DE CASSIA FRANCO CARVALHO / 597.535.792-68
OBJETIVO: REALIZAR RENOVAÇÃO DE LICENÇA SANITÁRIA DAS INDUS-
TRIAS DE ALIMENTOS: VALE DO AÇAÍ IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO IND. E 
COM. S.A E AÇAÍ TAPAJÓS INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI NO MUNICÍPIO 
DE IGARAPÉ-MIRI NO PERÍODO DE 19/06/2023 A 24/06/2023, CONSIDE-
RANDO OS PROCESSOS Nº 2023/2080150 E 2023/2073602.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1502 de 25 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 5 diárias e meia  VALOR: R$ 1.305,59
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: IGARAPE MIRI
PERÍODO: DE 19/06/2023 A 24/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
555891542 / IVAN SANTOS DA SILVA / 184.088.502-53
OBJETIVO: CONDUZIR OS SERVIDORES QUE IRÃO REALIZAR RENOVAÇÃO 
DE LICENÇA SANITÁRIA DAS INDUSTRIAS DE ALIMENTOS: VALE DO AÇAÍ 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO IND. E COM. S.A E AÇAI TAPAJÓS INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO EIRELI NO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI NO PERÍO-
DO DE 19/06/2023 A 24/06/2023, CONSIDERANDO OS PROCESSOS Nº 
2023/2080150 E 2023/2073602.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1503 de 25 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 26/06/2023 A 30/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
5949464 / ANAVALÉRIA SOUZA CHAGAS RODRIGUES / 373.940.372-15
58955181 / SÔNIA MARGARETH DA CONCEICAO MORAES / 428.970.172-87
OBJETIVO: REALIZAR CAPACITAÇÃO, SUPERVISÃO E VISITA TÉCNICA NO 
4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE E NOS MUNÍCIPIOS SOB JURISDIÇÃO 
DO MESMO, CONSIDERANDO A META DE PLANEJAMENTO DE IMPLEMEN-
TAÇÃO DE TFD/CERAC NO ESTADO DO PARÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1504 de 25 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 26/06/2023 A 30/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
572345001 / IVANILDE SANTOS DOS REIS / 657.073.382-68
OBJETIVO: DAR APOIO NA REALIZAÇÃO DA CAPACITAÇÃO, SUPERVISÃO E 
VISITA TÉCNICA NO 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE E NOS MUNÍCIPIOS 
SOB JURISDIÇÃO DO MESMO, CONSIDERANDO A META DE PLANEJAMEN-
TO DE IMPLEMENTAÇÃO DE TFD/CERAC NO ESTADO DO PARÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1505 de 25 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 26/06/2023 A 30/06/2023
MATRÍCULA / NOME / CPF
57191084 / PAULO DE TARSO ROCHA CABRAL / 330.353.692-91
OBJETIVO: DAR APOIO À EQUIPE DO TFD/CERAC NA OPERACIONALIZA-
ÇÃO DA INSERÇÃO DOS DADOS NO SISTEMA SISCNRAC NOS  MUNICÍ-
PIOS QUE ESTÃO SOB  JURISDIÇÃO  DO 4º  CRS, CONSIDERANDO  A  
META  DE PLANEJAMENTO  DE  IMPLEMENTAÇÃO  DE  TFD/CERAC  NO  
ESTADO  DO  PARÁ.
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA: ARIEL DOURADO 
SAMPAIO MARTINS DE BARROS
PORTARIA N° 1506 de 25 de Maio de 2023
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 1.068,21
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAPANEMA
PERÍODO: DE 26/06/2023 A 30/06/2023


